[bookmark: _GoBack]Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 21 марта 2017 года
«Об итогах реализации Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016-2018 годы в 2016 году и эффективности деятельности Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»
Рассмотрев вопрос «Об итогах реализации Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016-2018 годы в 2016 году и эффективности деятельности Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»,
комиссия РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отметить, что несмотря на то, что в 2016 году стороны социального партнерства в основном выполнили принятые на себя обязательства Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016-2018 годы (далее – Соглашение), сложной остается ситуация с валовым региональным продуктом, реальными денежными доходами населения, реальной заработной платой.
3. Сторонам социального партнерства продолжить реализацию принятых на себя обязательств по Соглашению.
4. Членам Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в течение 2017 года продолжить участие в заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений муниципальных районов и городских округов Ставропольского края.
5. В целях обеспечения преемственности принимаемых решений на краевом и муниципальном уровнях министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края совместно с Территориальным союзом «Федерация профсоюзов Ставропольского края» разработать примерное Положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в срок до 01 мая 2017года.
6. Территориальному союзу «Федерация профсоюзов Ставропольского края» провести работу с первичными профсоюзными организациями и Союзу работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» с работодателями по обязательному включению в коллективные договоры обязательств по индексации заработной платы в пределах не ниже индекса потребительских цен и осуществлению сторонами контроля за выполнением данного обязательства.
7. Рекомендовать органам исполнительной власти Ставропольского края выносить на заседания коллегий рассмотрение вопросов выполнения отраслевых соглашений и коллективных договоров в организациях, осуществляющих деятельность в сфере, относящейся к регулированию данного государственного органа.
8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края:
обратить особое внимание на эффективность деятельности органов социального партнерства, обязательность выполнения принимаемых сторонами решений;
обеспечить реализацию статьи 7 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах социального партнерства в сфере труда», в части обеспечения условий для участия органов социального партнерства в разработке и обсуждении проектов местных нормативных правовых актов, муниципальных программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления в сфере труда;
при разработке территориальных трехсторонних соглашений учитывать особенности развития и специфику территории;
в целях реализации статьи 51 Трудового кодекса Российской Федерации обеспечить взаимодействие с работодателями и представительными органами работников в целях посещения организаций при осуществлении контроля за выполнением коллективных договоров и соглашений.
	Заместитель председателя
Правительства Ставропольского края,
координатор Ставропольской краевой
трехсторонней комиссии по регулиро-
ванию социально-трудовых отношений
	И.В.Кувалдина